中国职业技术教育学会教学工作委员会
[image: image1.jpg]

“职业院校工作过程系统化课程开发与实施”
指导交流培训通知
各职业院校：
为深入贯彻国务院《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》和《关于加快发展现代职业教育的决定》、中共中央和国务院《国家创新驱动发展战略纲要》等文件精神，适应经济新常态时期“中国制造2025”“一带一路”“供给侧结构性改革”等战略实施对应用型人才的需要，促进教育内涵建设服务于社会发展方式转变和产业转型升级，提高各院校的人才培养质量和核心竞争力，2016年11月26—27日，由中国职业教育学会教学工作委员会主办、广东创新科技职业学院承办的中国职教学会教学工作委员会课程理论与开发研究中心2016年会在广东现代国际展览中心二楼会议厅成功召开，来自全国各地的200多所职业院校暨800多名代表参加了会议，“工作过程系统化课程开发范式”再次获得各位教育界同仁的高度认可。当前，我国职业教育的课程开发与建设正处于“转变模式、建立特色”的重要时期，只有正确理解工作过程系统化课程开发范式的思想精髓，才能开发出“高质量、易实施”的课程。为此，应广大院校的要求，特邀请我国著名职业教育专家姜大源先生及其学术团队主要成员，决定于2017年06月16—18在重庆举办“职业院校工作过程系统化课程开发与实施”指导交流会，详细介绍工作过程系统化课程开发范式的思想精髓，以期能够具体帮助各院校诊断现有课程体系存在的问题，并最终现场指导各院校有效实施工作过程系统化课程，现将具体事宜函告如下：
[image: image2.jpg]

一、拟邀专家团队成员
姜大源——研究员，教育部职业技术教育中心研究所高等职业教育研究中心主任，教育部学校规划建设发展中心课程建设研究院院长，中国职业技术教育学会教学工作委员会课程理论与开发研究中心主任；曾任教育部职业技术教育中心研究所所长助理；同济大学职业技术教育学院院长；教育部职业技术教育中心研究所学术委员会秘书长。
吴全全——研究员，教育部职业技术教育中心研究所教师资源研究室主任，中国职业技术教育学会教学工作委员会课程理论与开发研究中心副主任暨秘书长，教育部中德职教师资进修项目专家组成员；2002年获德国政府奖学金，赴德国国际继续教育与发展协会及比勒菲尔德大学研修；2008年获澳大利亚政府奖学金，赴澳大利亚国家职业教育研究中心研修。
闫智勇——副教授，教育学博士，管理科学与工程博士后，中华职教社成员，曾先后担任高校科研处副处长（主持工作）、国务院参事室课题助手、教育部职业技术教育中心研究所研究人员等；曾赴新加坡、德国短期交流。
宋荣——副教授，深圳职业技术学院电子与通信工程学院教学副院长，教育部高职师资培训项目“首席培训师”；长期致力于以技术应用与创新为依托的职业教育教学与课程改革实践；曾赴德国、新加坡进修学习；应邀赴全国100余所职业院校作专题报告；2006年以来指导电子信息工程技术专业建成4门国家级精品课程，担任国家级精品课程“电子线路板设计”课程负责人；作为主要成员完成的“提升职业院校教师教学能力的创新与实践”项目获2014年国家教学成果二等奖；获深圳职业技术学院“年度人物”、深圳“十佳青年教师”、“深圳市科技创新能手”称号，2010获评“深圳市地方级科技领军人才”，2011年获评广东省“南粤优秀教师”，2010年获评教育部高职师资培训项目“优秀培训师”。
山  颖——教授，黑龙江农业工程职业学院自动化学院院长兼支部书记；教育部高等学校高职高专制造类专业行业指导委员会电气自动化类专职委员会委员；获得包括黑龙江省高等教育教学成果一等奖在内的7项省级科研奖励；黑龙江省级学科带头人；黑龙江省农委专业带头人；黑龙江省级教学名师；《图样的识读与绘制》国家精品课和国家资源共享主持人；机电一体化省级教学团队负责人；机电一体化技术专业国家示范性重点专业负责人；省级教学改革试点专业建设项目负责人；黑龙江省工程图学会第六届理事会理事及副秘书长；黑龙江省职业教育制图研究会主任；黑龙江省高职高专教育制造类专业指导委员会秘书长；黑龙江省高职高专自动化与机电设备类委员分会主任。
 张 莹——教授，高级工程师，企业培训师，湖南铁道职业技术学院教务处处长、资源信息中心主任；教育部高职师资培训项目“优秀培训师”；湖南省教学名师、湖南省专业带头人、湖南省青年骨干教师；主持国家示范高职重点建设专业等省级以上项目5项；主持国家示范高职重点建设专业，主持1个国家精品专业，主持1个国家教学改革试点专业，主持2个省级精品专业；主持1门国家精品课程，组织建设4门国家级精品课程。
二、专家指导形式
1. 中国职业技术教育学会教学工作委员会主任王军伟、副主任姜大源，中国职业技术教育学会教学工作委员会课程理论与开发研究中心副主任暨秘书长吴全全，以及当地教育界的有关领导和专家将根据日程安排莅临会议给予指导；
2. 我国著名职业教育专家姜大源先生作为其学术团队的权威专家和顾问，将根据实际情况莅临指导会议，并亲自到签署合作项目协议的院校深入指导课程和教学改革工作；会议主办单位将根据会议日程、院校改革和发展的需要、参会教师的专业情况等，精心遴选姜大源先生学术团队中的主要成员给予会议指导；
3. 姜大源先生的学术团队将针对当前我国经济社会发展和教育事业内涵建设的需要，以开发和实施工作过程系统化课程体系为抓手，以推进各院校工作过程系统化课程开发范式落地化为目标，以“专题报告+案例评析+交流分享+校本指导”为基本模式，提升教师的课程开发能力、教育教学水平、学习绩效评价能力和专业建设规划能力，改进各院校的课程建设模式、教学诊断方法和教师绩效考核评估方法，提高各院校的人才培养质量和核心竞争力。
三、专家指导对象
各职业院校的专业负责人以及骨干教师；分管教学的校（院）长及负责人；教务处、示范院校建设办公室、科研处、督导处及各院系的负责人等。
四、专家指导内容
	核心课程
	课程概要（根据具体情况可能会有适当调整）

	Ⅰ
	课程主题：
课程开发的关键：结构问题——工作过程系统化课程开发方法与理论创新
课程摘要：
第一部分：工作过程系统化课程开发范式的理论精髓
第二部分：工作过程系统化课程学习领域与学习情境的设计
第三部分：工作过程系统化课程的教学实施

	Ⅱ
	课程主题：
工作过程系统化视角下应用型教师专业化发展策略
课程摘要：
第一部分：应用型教师专业化发展的理论基础和框架模型
第二部分：应用型教师专业化发展最新问题与困境
第三部分：工作过程系统化视角下应用型教师专业化发展的思路和对策

	Ⅲ
	课程主题：
工作过程系统化课程开发范式的理论精要诠释与开发技巧荟集
课程摘要：
第一部分：工作过程系统化课程开发范式的概念系统
第二部分：工作过程系统化课程开发范式的重要特征
第三部分：工作过程系统化课程开发和教学实施的关键技巧训练

	Ⅳ
	课程主题：
专业课工作过程系统化课程开发实例分析
课程摘要：
第一部分：结合专业课展示工作过程系统化课程开发流程
第二部分：结合专业课展示工作过程系统化课程教学实施

五、主办与承办单位
（一）主办单位
中国职业技术教育学会教学工作委员会
（二）承办单位
师培联盟（北京）教育科技研究院
成都翰海会展服务有限公司
六、时间及地点
时间：2017年06月16—18日（16日报到，授课17—18日）
地点：中国—重庆
七、会务费用
会务费980元/人，食宿、交通费用自理；本次会议委托成都翰海会展服务有限公司重庆分公司开具正式发票。
八、培训证书
培训结束，经专家考核通过，发放结业学时证书。
九、报名事项
1. 院校数量与报名要求
为了深入各院校进行指导工作，专家团队在本次会议期间仅能接受3—5所院校的邀请；各院校可以根据实际需要，预先遴选需要指导的课程（群）；如有意愿进一步推进院校的课程和教学改革，会议期间可与会务组详细交流并具体落实。
2. 教师数量与报名要求
为了保证指导效果，指导会将严格控制参加人数，建议各位老师于2017年5月10日前将报名表反馈至会务组电子邮件；会务组收到报名表后，将于会前十天内通知具体报到地点及乘车路线。如未经报名直接参会，所导致的相应后果需要自行负担。
3. 会议通知电子版下载地址
中国职业技术教育学会教学工作委员会官方网站http://jx.chinazy.org/“通知公告”栏提供会议通知电子版下载。
4.联系方式
联系人：董浩
电话：010-56428853；15311476158
统一报名邮箱：zgjsyjh@vip.163.com
附件：1. 报名表
2. 日程安排
中国职业技术教育学会教学工作委员会
二〇一七年五月二十三日

附件1.
中国职业技术教育学会教学工作委员会
“职业院校工作过程系统化课程开发与实施”指导交流培训会
报名表
	[默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详细填写如下报名表。]
注：报名表可复制粘贴，填好后发至会务邮箱：zgjsyjh@vip.163.com；联系人：董浩；
联系电话：15311476158；010-56428853

	单位名称/发票抬头

	姓名
	性别
	科室（系）
	职务
	办公电话
	手机
	邮箱

	付款方式
	· 现金□转账□公务卡（请在□内打√）

	户名：师培联盟（北京）教育科技研究院
账号：11050184800000000208
开户行：中国建设银行股份有限公司北京黄亦路支行

	是否安排住宿：是（）；否（）；报到具体时间：（）

附件 2.
中国职业技术教育学会教学工作委员会
“职业院校工作过程系统化课程开发与实施”指导交流培训会
日程安排
	日期
	时间
	内容

	第一天
	全天
	报到

	第二天
	9:00—9:30
	开班仪式
中国职业技术教育学会教学工作委员会主任王军伟讲话并指导工作；当地教育界的有关领导和专家致辞。

	9:30—12:00
	学习内容：课程开发的关键：结构问题——工作过程系统化课程开发方法与理论创新
第一部分：工作过程系统化课程开发范式的理论精髓
第二部分：工作过程系统化课程的教学实施
第三部分：专业课工作过程系统化课程开发实例分析
第四部分：展示工作过程系统化课程开发流程

	12:00—14:00
	午餐

	14:00—17:00
	学习内容：工作过程系统化视角下应用型教师专业化发展策略
第一部分：应用型教师专业化发展的理论基础和框架模型
第二部分：应用型教师专业化发展最新问题与困境
第三部分：工作过程系统化视角下应用型教师专业化发展的思路和对策

	17:30
	晚餐

	第三天
	9:00—12:00
	学习内容：工作过程系统化课程开发范式的理论精要诠释与开发技巧荟集
第一部分：工作过程系统化课程开发范式的概念系统
第二部分：工作过程系统化课程开发范式的重要特征
第三部分：工作过程系统化课程开发和教学实施的关键技巧训练

	12:00—14:00
	午餐

	14:00
	返程

1